
2026 年 2 月 20 日 

マツダ健康保険組合 

氏名表記などの「外字対応」の終了について 

 

これまで、加入者の氏名漢字に JIS 規格外の文字が含まれる場合、「外字」として個別に文字を作成して対応してまい

りました。 

今般、政府によるオンライン資格確認の導入や電子申請の義務化などにより各種届出のデータ連携が標準的な運用 

となっております。 

そのため、データ連携する際に、氏名などに外字を使用している場合には正しく表示されない事象が増えています。 

当健保では、公的な身分証明書である「健康保険証」にお届けいただいた氏名をお届け通りに印字するため、外字を

作成して対応してまいりましたが、2024 年 12 月以降、新規の保険証の作成は終了していることを踏まえ、2026 年

2 月末をもって新規の外字作成を終了させていただき、当健保から発行する全ての文書は類似文字での表記にいたし

ます。 

該当のみなさまにおかれましてはご不便をおかけいたしますが、何卒ご理解とご協力の程お願い申し上げます。 

 

記 

■運用開始時期 

2026 年 3 月１日 

  

【外字の一例】 

外 字 置換後の文字 

髙 高 

﨑 崎 

𠮷 吉 

 

■終了後の取扱いについて 

・対象となる情報 

 氏名・住所など、お届けいただく全ての漢字が対象です。 

また、マツダ健保から通知するすべての文書及びマイナポータルなどで表示される健康保険に関連する氏名などについ

ても対象となります。 

尚、外字既存使用箇所の一括置換の際には個別の通知は行いませんので、あらかじめご了承ください。 

・使用可能文字について 

JIS 規格漢字コード第 1 水準・第 2 水準で定義された文字を使用可能文字とします。 

これに含まれない文字でご申請いただいた場合は、類似の文字に変換することを基本としますが、類似文字が存在し

ない場合は、カタカナでの代替登録とさせていただきます。 

以  上 


